RESOLUÇÃO N.º 60/2009

ALTERA A RESOLUÇÃO N° 40/2004 – QUE CRIA E
REGULAMENTA O ESPAÇO POLÍTICO CULTURAL
DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus

representantes aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a seguinte
resolução:

Art. 1º Altera a Ementa da Resolução n° 40/2004,

que terá a seguinte redação:

“CRIA E REGULAMENTA O ESPAÇO POLÍTICO-

HISTÓRICO-CULTURAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURO
BRANCO”

Art. 2° O Caput do art. 1° da Resolução n°

40/2004 terá a seguinte redação:

“Art. 1° Fica Criado o Espaço Político-Histórico-

Cultural da Câmara Municipal de Ouro Branco para manifestações
de cunho artístico, cultural, político, didático, documental, histórico
ou científico, e sua regulamentação far-se-á nos termos desta
Resolução.”

Art. 3° Altera o caput do art. 3° e acrescenta

inciso III, que terão a seguinte redação:

“Art. 3° O Espaço Político-Histórico-Cultural é

constituído das seguintes áreas:

...

III – Acervo Histórico, destinado a exposição do

acervo histórico do Legislativo, constituído de fotografias, vídeos,
dentre outras.

Art. 4° - O acervo histórico observará as

seguintes características:
I – Os registros fotográficos deverão ser

conservados em álbuns de qualidade e durabilidade, observando o
padrão já existente.

II – Será criado espaço específico para
acondicionar todo o acervo, de modo a conservar e guardar, bem
como propiciar o acesso ao público.

Art. 5° - Altera a expressão Espaço Político-

Cultural, em todo o texto legal, que terá a seguinte redação:
“Espaço político-histórico-cultural.”

Art. 6° Esta Resolução entra em vigor na data da

sua publicação.

Ouro Branco, 15 de dezembro de 2009.

João da Fraga Duarte
Presidente da Câmara Municipal

Maria Aparecida Junqueira Campos
Secretária da Câmara Municipal